Datum Avinioni x kalendas maii, pontificatus nostri anno undecimo.

(SP)

12

1328 aprile 8

Assisi, in ecclesia Sancti Ruffini

*Paolo di Balluccio d'Assisi, col consenso dei suoi eredi e di Bretuldo di Giovannolo (nominato fideiussore), vende a m. Iacobo di Vanni e a Masciarellino di Tommasuccio, procuratori dell'ospedale di Santo Stefano, un pezzo di terra con chiusura e vigna, posto nel comitato in vocabolo Montioni, per il prezzo di 400 lire di denari, che afferma di aver interamente ricevuto.*

Originale [A], perg. n. 12, mm 256×664, 64 linee di scrittura.

Le linee sono tracciate senza l'ausilio di alcuna rigatura e leggermente inclinate a destra. La scrittura è molto abbreviata e tendente al corsivo. Evidenti le piegature derivate dal condizionamento della carta, sia in senso orizzontale (quattro: tre in coincidenza dei righi 20, 40, 59 e l'ultima ben al di sotto della sottoscrizione notarile) che in senso verticale (tre). In presenza delle pieghe sono presenti cospicue macchie di umidità e l'evanimento del testo. Al di sopra e al di sotto dell'ultima piega, lontana dallo specchio di scrittura, corrono due linee parallele di fori di cucitura. Dal verso, sul quale sono ancora evidenti i pori della pelle dell'animale, traspare la scrittura sul recto.

Note dorsali: (A) [..... ..] *us clature*; (D) *Venditio Pauli Ballutii [...] hospitali fraternitatis Sancti Stephani [de una petia terre] clausurate | et vineate*; della stessa mano (D), al centro del verso: *scripturam in favorem*

*fraternitatis Sancti Stephani; (c) 1328 | Aprile | Paolo Balluzi [vende a] Giacomo Vanni e | Massarello Thomassuzi, che acquistano [acquista per errore] per l'Ospedale | di S. Stefano, un pezzo di terra in voc. Montioni.*

Menzione nel n. ed. 18: citato in sede processuale dal procuratore di Santo Stefano nel dicembre 1334 a Spello: ... *cum ipse cum quodam socio syndico una cum ipso in solidum universitatis hominum et hospitalis fraternitatis eiusdem, eo nomine syndicario quo est dictum emerint libere, iure proprio et in perpetuum, quandam clausuram sitam in districtu Assisii in vocabulo Montionis, cui a primo via, a secundo fossatum, a tertio heredes Beccarelli domini Egidii vel alia latera, pro certo pretio prout apparet publico instrumento scripto manu Iacobi Blanci notarii ...* — e nel n. ed. 19, nell'aprile 1336 a Macerata, ancora di fronte al nunzio pontificio: ... *In primis quod anno Domini millesimo CCCXXXVIII, die VIII mensis aprilis, Paulus Ballutii de Assisio, pro se et suis heredibus, et expresse consentiente Bertuldo Iohagnoli de porta Sancti Rufini, non spe future numerationis, dedit, vendidit et tradidit iure proprio et in perpetuum magistro Iacobo Vannis et Massarello Thomassutii, ementibus et recipientibus syndicario et procuratorio nomine hospitalis Sancti Stephani de Assisio et pro ipso hospitali, unam petiam terre clausurate et vineate posite in comitatu Assisii in vocabulo Montioni, cui a 1<sup>o</sup> via, a 1<sup>o</sup> Beccarellus domini Egidii, a 1<sup>o</sup> Ciccolus Iacobi, a 1<sup>o</sup> Bene Gentelutii ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dicto hospitali et fraternitati placuerit perpetuo fatiendum pro pretio et nomine pretii 111<sup>o</sup> librarum denariorum parvorum, quod pretium confessus fuit habuisse et recepisse a dictis syndicis et procuratoribus et renuntpiauit exceptioni non numerati dicti pretii.*

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 18.

Circa la località *Montioni*, due le possibilità d'identificazione del luogo: *Montioni* in balia Rocchicciola (cfr. A. FORTINI, *Nova Vita di San Francesco di Assisi*, Assisi 1959, III, 121) o *Montioni* in balia di Campiglione (ivi, p. 117, probabilmente in prossimità di San Fortunato). Si propende per la seconda, avendo l'ospedale di S. Stefano molti interessi in quella zona.

In nomine Domini, amen. Anno Eiusdem a nativitate millesimo CCC<sup>o</sup>XXVIII<sup>o</sup>, indictione XI<sup>a</sup>, tempore domini Iohannis pape XXII, die octava mensis aprilis.

Paulus Ballutii de Asisio pro se et suis heredibus, et expresse consentiente Bretuldo Iohannoli de porta Sancti Rufini, non spe future numerationis, sed precedente numeratione de infrascripta quantitate coram me notario et testibus infrascriptis dedit, vendidit et tradidit iure proprio et imperpetuum magistro Iacobo Vannis et Massarello Thomassutii ementibus et recipientibus syndicario et procuratorio nomine hospitalis fraternitatis Sancti Stefani de Asisio et pro ipso hospitali unam petiam terre clausurate et vineate posite in comitatu Assisii et in vocabulo Montioni, cui a 1<sup>o</sup> via, 1<sup>o</sup> Beccarellus domini Egidii, 111<sup>o</sup> Ciccolus Iacobi, 111<sup>o</sup> Bene Gentelutii et 1<sup>o</sup> fossatum, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid dicto hospitali et fraternitati ipsius placuerit perpetuo faciendo cum omnibus et singulis que infra predictos continetur confines vel alios si qui forent, accessibus quoque et egressibus suis usque in vias publicas, et cum omnibus et singulis que dicta res habet supra vel infra seu intra se in integrum omnique iure et actione, usu seu requisitione sibi et dicto Bretuldo sibi ea re modo aliquo pertinente vel expectante pro pretio et nomine pretii quattuorcentarum librarum denariorum parvorum usualium, quod pretium dictus Paulus confessus et contemptus fuit se a dictis syndicis et procuratoribus habuisse et recepisse et sibi integre datum, solutum et numeratum fuisse, exceptioni sibi non dati non soluti et non numerati dicti pretii et omni alii legum et iuris auxilio omnino renuntians, et etiam auxilio competentis circumventionis ultra dimidiam iuxta pretii, donans dictis emptoribus, recipientibus nomine quo supra, inrevocabiliter ex certa scientia inter vivos id quod dicta petia terre valeret plus supradicto aut in futuro valebit; quam siquidem rem venditam dictus Paulus se dicti hospitalis nomine constituit possidere donec prefate rei vendite possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi sua auctoritate deinceps retinendi eis licentiam omnimodam dedit; promictens dictus venditor per se et suos heredes dictis emptoribus, recipientibus et stipulantibus nomine quo supra, litem vel controversiam super ipsa re vel parte ipsius nullo tempore inferre nec inferenti consentire, sed ipsam rem tam in

proprietate quam in possessione ab omni persona, collegio et universitate legitime defendere, auctorizare et expedire, et vacuum possessionem eis tradere et ipsos in possessione facere potiores; et si quo tempore lix vel questio aut controversia per libelli oblationem vel alio quocumque modo eisdem emptoribus aut dicto hospitali et fraternitati ipsius super ipsa re vendita vel aliqua parte ipsius vel occasione predictae rei vel ipsius partis moveretur, ipsam litem, questionem vel controversiam et omnem causam, quandocumque et quomodocumque ei denuntiatum fuerit, in se recipere et in eadem causa ipsius rei et dictorum emptorum hospitalisque fraternitatis ipsius legitime defensionem se offerre, in causa vel causis tam principalibus quam appellationis subsistere usque in finem omnibus suis sumptibus et expensis, quod si non fecerit promisit eisdem, nomine quo supra recipientibus, persolvere atque dare duplum dicti pretii nomine pene, qua soluta predicta observare promisit, et nichilominus si propterea aut pro ea re vel parte ipsius defendenda dicti emptores, hospitale et ipsius fraternitas dampnum aliquod patientur vel expensas aliquas fecerint in iudicio sive extra vel patientur sive fecerit ipsorum aliquis, ipsum dampnum et expensam integram eis reficere sive res fuerit evicta sive non, quia sic actum extitit et conventum, remissa ex nunc per pactum dictis emptoribus, nomine quo supra recipientibus, appellandi necessitate si super evictione pronuntiari contingerit contra ipsum hospitale et fraternitatem ipsius; acto etiam inter eos expresse ut non possit dicere dictus venditor eisdem emptoribus, hospitali et fraternitati predictis quod passi fuerint iniuriam vel iniustitiam si res ipsa aut aliqua pars ipsius evinceretur ab eis aut quod eorum vel alicuius<sup>(a)</sup> eorum culpa vel negligentia sit evicta aut quod ei denuntiatum non fuerit, quod defenderet infra legitimum tempus, quod si contra dictum hospitale super evictione fuerit lata sententia promisit dictus venditor dictis emptoribus, nomine quo supra recipientibus, dare et solvere quandocumque sibi denuntiatum fuerit predictum pretium cum pena dupli et omne interesse integraliter cum effectu, et nichilominus promisit emptoribus ante dictis, recipientibus nomine quo supra, dare et solvere cum effectu omne id quod dicta petita terre plus valebit tempore [emptionis] supradictae. Quam quidem venditionem et omnia et singula supradicta promisit dictus venditor eisdem emptoribus recipientibus et stipulantibus nomine prelibato perpetuo firma et rata habere, tenere et observare et adimplere, nec contra facere vel venire per se vel alium aliqua ratione vel causa vel ingenio, de iure vel de facto, quacumque causa vel colore quesito, sub pena dupli extimationis dicte rei, habita ratione meliorationis vel maioris valoris que pro tempore fuerit, stipulata in singulis capitulis huius contractus in solidum promissa quotiens conmixtatur exigi possit in singulis capitulis quotiens contra factum fuerit, qua etiam soluta vel non rata maneat omnia et singula supra et infrascripta.

Item reficere et restituere eis emptoribus, recipientibus nomine quo supra, omnia et singula dampna et expensas ac interesse litis et extra, pro quibus omnibus firmiter observandis obligavit dictis emptoribus, recipientibus nomine quo supra, omnia sua bona tam presentia quam futura, et nichilominus dedit in fideiussorem pro omnibus et singulis supradictis adtendendis et observandis supradictum Bretuldum, qui Bretuldus sciens se ad predicta non teneri se constituit principalem debitorem in omnibus et singulis capitulis supradictis, promictens se principaliter et in solidum per se et suos heredes omnia et singula supradicta adtendere et observare, quatenus et eo modo quod dictum est supra, de predicta principali venditione, que omnia supradicta in hac sua promissione et obligatione voluit esse repetita et pro repetitis haberi se principaliter obligando omnia et

singula que dicta sunt in premissis contractu venditionis, pro quibus omnibus adtendendis et observandis obligavit dictus Bretuldus omnia sua bona presentia et futura, renuntians expresse beneficio autentice “Presente” c. de fideiussoribus<sup>(b)</sup>, et constitutioni divi Adriani et cuilibet alteri iuris, legis, constitutionis, statuti et consuetudinis auxilio sibi competenti vel competituro in posterum.

Actum Asisii, in ecclesia Sancti Ruphyni, presentibus Matthiolo magistri Iohanis, Antonio magistri Iacobi et Andrea Phylippi testibus ad hec vocatis et rogatis.

(SN) Ego Iacobus Blanci, imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi et publicavi.

(a) *A alicuis.*      (b) *cf: Nov. 4, 1, 2.*

13

1328 dicembre 1

Avignone

*Papa Giovanni XXII scrive al vescovo di Nocera affinché indagli e punisca i colpevoli della vendita o della distrazione della prebenda di m. Feliciano d'Assisi, canonico della chiesa Nocerina, infliggendo loro la censura ecclesiastica. Si raccomanda inoltre che analoga punizione infligga a coloro che, indicati come testimoni, si sottraggano alla testimonianza.*

Originale [A], perg. n. 11, mm 245×155, 7 linee di scrittura.

Pergamena in cattivo stato di conservazione: un ampio foro da umidità interessa le linee 5 e 6. Plica spiegata, assenti bolla e filo, presumibilmente di canapa. Il documento presenta numerose anomalie di scrittura, non tali tuttavia da pregiudicarne l'autenticità: nonostante la rigatura e la marginatura (con tanto di fori lungo i margini sinistro e destro), le prime tre linee convergono verso il basso; la prima stesura, di mano non brillantissima, subisce numerosi interventi correttivi (cfr. oltre la *nota correctoris*), però malamente realizzati; il testo di prima mano sembra interrotto, poiché la parola *perhibere* e la datazione sono di altra mano.